_______________________________________________________________________________________

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 106, c/c 107, inciso X, do

Regimento interno da Casa, após aprovação em plenário, solicitar ao Secretário Municipal de Meio

Ambiente, Ilmo. Sr. Silas José Tristão e ao Superintendente de Água e Esgoto de Catalão, Ilmo. Sr.

Rodrigo Margon, a verificação das denúncias das mortes dos peixes no Complexo do Clube do

Povo, bem como, o descarte irregular de esgoto no local.

Nos últimos dias recebemos várias denúncias sobre a morte de peixes no

Complexo do Clube do Povo, além de vários vídeos que estão circulando nas redes sociais sobre

esta questão. É preocupante que mesmo diante da morte de peixes podemos constar algumas pessoas

pescando no referido local, o que pode causar riscos à saúde para quem se alimenta desses peixes.

Diante dessas denúncias, procuramos saber sobre o que pode estar acontecendo, pois  sempre

ocorreram denúncias referente a morte de peixes na Represa do Clube do Povo, por isso

conversando com algumas pessoas entre elas técnicos, foi relatado que é necessário que seja

realizado um estudo sobre a qualidade de água das represas e que seja feita exames bacteriológicos

e bioquímicos da água, e também seja proibida a pesca por tempo indeterminado nesses locais, até

descobrir o que causa a mortandade desses peixes. Fomos informados que nessa época situações

como esta pode ocorrer devido à baixa do nível de água na represa, outro ponto levantado é o

descarte de esgoto no local, sendo está uma das principais suspeitas das mortes desses peixes. Vale

destacar, que essa denúncia de descarte de esgoto na represa é antiga e já foi solicitada um estudo

para sanar esta questão, portanto, solicito mais uma vez a SAE e a SEMAC providencias para a

elucidação do caso das mortes dos peixes, bem como, verificar a veracidade dessas denúncias.

Catalão (GO), 23 de agosto de 2.022.

_________________________________________

Claudio Silva Lima

Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

Excelentíssimo Senhor

Vereador Jair Humberto

Presidente da Câmara Municipal de Catalão